
211 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 
privind: aprobarea Regulamentului de organizare a emiterii în regim de 

urgenţă a autorizaţiilor de construire 

II 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în sedinţa ordinară, conform prevederilOl 
art. 178 alin. (1) din O.U.G. llf. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Având in vedere: 
- referatul de aprobare llf. 4822 din 01 aprilie 2020 al Preşedintelui Consiliulu 

Judeţean Teleonnan; 
- raportul de specialitate llf. 5042 din 06 aprilie 2020 al Direcţiei urbanism Ş 

amenajarea teritoriului; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ah 

Consiliului Judeţean; 
- prevederile art. 4 şi ale art. 7 alin. (1 6) din Legea llf. 50/1991 privill( 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările Ş 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 473, art. 490 din Legea llf. 227/2015 privind Codul fiscal, Cl 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 138 din Titlul IX al Normelor metodologice de aplicare a Legi 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin Hotărâre a Guvernului nr. 1/2016, Cl 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 27 din Legea llf. 27312006 privind finanţele publice locale, Cl 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 7 din Legea llf. 52/2003 privind transparenţa decizională ÎI 

administraţia publică, republicată; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. llf. 57/2019 privind Codu 
administrativ; 

- prevederile art. 31 alin. (1) lit. f) şi ale art. 69 alin. (1) lit. f) din Anexa le 
Hotărâre a Consiliului Judeţean Teleorman llf. 142/30.09.2019 privind aprobare~ 

actualizării Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţear 
Teleorman. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 din O.U.G. llf. 5712019 privind Codu 
administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 - Se aprobă Regulamentul de organizare a emiterii în regim de urgenţă ( 
autorizaţiilor de construire conform anexei care face parte integrantă din prezent, 
hotărâre. 

F-5.5-03,ed.l, rev.l 



Lori
Rectangle





Lori
Rectangle


